－1－

关于征集 2024年团体标准项目的通知

各有关单位：

为贯彻落实《中华人民共和国标准化法》和国家标准化管理

委员会、民政部印发《团体标准管理规定》（国标委联〔2019〕

1号）等文件要求，推动认证认可工作健康、持续、有序地发展，

更好的发挥团体标准对认证认可工作的支撑作用，根据《广东省

认证认可协会团体标准管理办法》相关规定，现面向各有关单位

征集 2022年团体标准项目。具体事项通知如下：

一、申报原则与要求

1.团体标准制订工作遵循开放、透明、公平的原则，应当符

合相关法律法规的要求，不得与国家有关产业政策相抵触。

2.标准选题应与现行国家标准、行业标准、地方标准、团体

标准无重复，技术要求不得低于现行国家标准及行业标准的相关

技术要求。

3.申请单位应具备与团体标准相关的工作基础，有配套的技

术、设备和人员条件，鼓励相关单位联合提出申请。

4.标准编制经费来源包括但不限于申请单位自筹的经费、企

－2－

事业单位的支持、政府部门给予的补助经费、重点工程和科研项

目列支经费等，计划募集的经费额度应能支撑标准编制的全过

程。

二、征集范围

申报标准应紧密围绕认证认可工作的发展需求，重点申报检

测、实验室管理、认证认可等方面的标准，具有可行性，以提升

产业竞争力，填补现有国家标准、行业标准以及地方标准空白，

吸纳科技创新成果，加快科技成果转化，满足市场对标准的需求。

三、申报程序

1.申请单位填写《广东省认证认可协会团体标准立项申请

书》（见附件），将电子版 word格式文件发送至协会邮箱：

gdcaa@163.com，纸质版加盖单位公章（一式两份）寄送至协会

秘书处。若已有标准草案及其相关论证材料请一并报送。

2.协会根据申报情况，适时组织专家进行立项评审。经审查

批准立项的团体标准将在全国团体标准信息平台、协会微信公众

号发布。

3.团体标准立项后，申请单位需按《广东省认证认可协会团

体标准管理办法》开展团体标准编制相关工作。

四、申报时间

申请单位可不定期随时申报。

－3－

五、联系方式

联系人：郭凌，020-84159551

邮箱：gdcaa@163.com

联系地址：广州市海珠区工业大道北凤凰创意园 5栋 502室

广东省认证认可协会

2024年 3月 22日